
Adam Gebert – Kodex muže – synopse 

 

 
KODEX MUŽE 
synopse 

 
Psychologické drama o dospívání v muže a hledání svobody se odehrává 

v pololegálním skautském oddíle během osmdesátých let. Na začátku 
školáček, na konci jinoch – kluk jménem Emil, jehož očima se díváme na svět. 

Úspěšně unikaje pozornosti represivních složek, navazuje oddíl na 
úctyhodnou (sedmdesátiletou) historii. Střeží si svou námořnickou hierarchii i 

řád, které se obnovují a utvrzují v rámci rozličných zvyklostních her a setkání. 
V oddíle jako byste vstupovali do paralelního světa. Je to svět nezávislý, 

ritualizovaný, vymezený vlastními zákonitostmi, ale i přátelstvími na život a na 
smrt, a hlavně – svět mnohem krevnatější než sešněrovaná okolní šeď. Je to 

svět přírody kontrastující se světem města. 
Aby byl do vytouženého oddílu vůbec přijat, musí Emil projít sérií úkolů, 

které prověří jeho dovednost a fyzickou zdatnost. Ne každý náročné síto 
překoná. Oddílový duch volnosti, nezatížený ideologií, nejprve beze zbytku 
uspokojuje Emilovu touhu po dobrodružné romantice. Musí se vyrovnat s 
mimořádnými nároky na schopnost přežít mimo civilizaci, na sílu, vytrvalost, 
sebeovládání, zkrátka na vlastnosti, jež dělají muže mužem. Stejně tak patří  k 
základním samozřejmostem respekt a šetrnost k přírodě. Emil se v oddíle cítí 
sám sebou možná i proto, že mu svými mužnými nároky supluje absentující 
otcovskou autoritu. 

Dlouholetý umrtvující útisk ale dokáže zasít i do takovéhoto „ostrůvku 
pozitivní deviace“ pokroucené představy o svobodě: Pravidla a nároky se tu a 
tam vymyknou zdravé soudnosti a přerůstají v šikanu a osobní teror. Děje se 
to nenápadně a celé je to zapouzdřeno slupkou elitní exkluzivity. Než si Emil 
tuto nepříjemnou pravdu připustí, urazí značnou cestu. Když už k tomu ale 
jednou dojde, konflikt je nevyhnutelný. Začne rebelovat a testovat pochybnou 
(a zároveň nezpochybnitelnou) oddílovou zásadovost. Je to samosebou spíš 
puberťácká vzpoura než idealistický zápas, tím živelnější a bouřlivější to ale je. 
Nakonec je renegát z oddílu obřadně a výsměšně vyhoštěn. Ocitá se sám a 
bez opory. Cítí se potupen. Doma se k vyloučení nepřizná. Pokusí se ze zoufalé 
situace donkichotsky na vlastní pěst vymanit. Zda úspěšně, či nikoli, není 
nakonec podstatné – samotná cesta je totiž víc než cíl. 

Kodexu muže není klasický retropříběh. Nacházíme se sice v konkrétní 
historické totalitě, ale druhou nohou stojíme v tak trochu bájném světě 
foglarovské volnosti. Skauti opouštějí město, aby tábořili ve „své“ a jenom 
„své“ tradiční, lidmi zapomenuté divočině u řeky. Jedná se o kouzelné místo 
her a dovádění, na hony vzdálené okolnímu útlaku. Všichni přitom dobře vědí, 
že o mnoho kilometrů níž vtéká řeka do přísně střeženého temného území a 
mění se v neprostupnou státní hranici. (Právě tam taky ve finále Emil uvízne 
jako pták v síti.) Příběh se inspiroval lokacemi Národního parku Podyjí byť 
neodkazuje ke konkrétnímu místu, protože by se zde v osmdesátých letech – 
přísně vzato – odehrát nemohl. Důležitější než dobové kulisy a otrocká věrnost 
reáliím je atmosféra fiktivního (nemístopisného) prostoru, v němž se 
každodenně nastolují otázky: Co je to svoboda? Jak o ni bojovat? Kde má své 
hranice? V tomto ohledu se Kodex muže metaforicky vztahuje i k aktuální 
současnosti. 


